[image: image1.wmf]
Российская Федерация
Новгородская область

Окуловский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ ТУРБИННОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.11.2017  №  156
д.Мельница
Об утверждении муниципальной программы

«Укрепление пожарной безопасности  на территории Турбинного сельского поселения на 2018-2020 годы»
         В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Турбинного сельского поселения от 30.12.2013 № 188 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ  Турбинного сельского поселения, их формирования и реализации», Администрация Турбинного сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Утвердить муниципальную программу «Укрепление пожарной безопасности  на территории Турбинного сельского поселения на 2018-2020 годы», согласно приложению к настоящему постановлению.
        2. Главному специалисту администрации Турбинного сельского поселения предусмотреть финансирование мероприятий муниципальной программы в бюджете Турбинного сельского поселения  на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.

        3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Укрепление пожарной безопасности  на территории Турбинного сельского поселения на 2018-2020 годы»подлежат ежегодной корректировке мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств местного бюджета.

       4. Опубликовать решение в бюллетени «Официальный вестник Турбинного сельского поселения» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Турбинное сельское поселение» в сети Интернет.

Глава
сельского поселения    Л.А.Куроедова
Утверждено постановлением
Администрации Турбинного сельского
 поселения от 24.11.2017 № 156

ПАСПОРТ

муниципальной  программы

«Укрепление пожарной безопасности  на территории Турбинного сельского поселения на 2018-2020 годы»
1. Ответственный исполнитель муниципальной программы: Администрация Турбинного сельского поселения

2. Соисполнители муниципальной программы: не имеется

3. Подпрограммы муниципальной  программы: не имеется

4. Цели, задачи и целевые показатели* муниципальной программы:

	№

п/п
	Цели, задачи муниципальной
 программы, наименование и
 единица измерения целевого
         показателя
	Значения целевого показателя по годам (%)

	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Цель 1:  Обеспечение пожарной безопасности на территории Турбинного сельского поселения, защита жизни, здоровья и имущества граждан от пожаров,  реализация мероприятий по соблюдению населением правил пожарной безопасности.

	1.1

	Задача 1: Организационное обеспечение реализации  Программы

	1.1.1
	Создание  базы НПА в области пожарной безопасности
	100
	100
	100

	1.1.2
	Разработка и утверждение комплекса мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности  жилого сектора   и территории сельского поселения
	100
	100
	100

	1.1.3
	 Проведение текущего мониторинга состояния пожарной безопасности  объектов жилого сектора
	50
	50
	50

	1.2
	Задача 2: Укрепление противопожарного состояния  жилого сектора и территории сельского поселения

	1.2.1
	Приобретение инвентаря и первичных средств тушения пожаров  и оборудование противопожарных щитов в населенных пунктах
	100
	100
	100

	1.2.2
	Опашка населенных пунктов
	100
	100
	100

	1.2.3
	Устройство пожарных водоемов
	100
	100
	100

	1.3
	Задача 3:  Противопожарная пропаганда и обучение первичным мерам пожарной безопасности

	1.3.1
	Проведение инструктажа населения
	100
	100
	100

	1.3.2
	Проверка помещений и жилых домов на предмет соответствия требованиям пожарной безопасности
	50
	50
	50

	1.3.3
	Устройство и обновление информационных стендов по пожарной безопасности
	100
	100
	100

	1.3.4
	Публикация материалов по противопожарной тематике в средствах массовой информации
	100
	100
	100

5.  Сроки реализации муниципальной программы: 2018-2020 годы.

6.  Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

	Год
	Источники финансирования:

	областной бюджет
	федеральный бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2018
	0
	0
	50,0
	0
	50,0

	2019
	0
	0
	10,0
	0
	10,0

	2020
	0
	0
	10,0
	0
	10,0

	ВСЕГО:
	0
	0
	70,0
	0
	70,0

       7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

-  совершенствование системы профилактики мер противопожарной безопасности;

-  усиление противопожарной защиты объектов на территории сельского поселения;

- снижение количество нарушений требований пожарной безопасности гражданами и организациями;
-  уменьшение количества пожаров на территории сельского поселения;

- исключение гибели и травматизма людей при пожарах, сокращение материальных  потерь.

Характеристика текущего состояния пожарной безопасности на территории Турбинного сельского поселения. Приоритеты и цели муниципальной политики  в сфере противопожарной безопасности.
       Основными причинами возникновения пожаров и гибели людей являются неосторожное обращение с огнем, нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации электроприборов и неисправность печного отопления.

       В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», «Техническим регламентом о требованиях пожарной безопасности» от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ обеспечение первичных мер пожарной безопасности предполагает:

1) реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности муниципального образования;

2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

3) разработку и организацию выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

4) разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования и контроль за его выполнением;

5) установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;

6) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

7)  обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;

8) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

9) создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

10) социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами;

11) оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения.

Без достаточного финансирования полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, их реализация представляется крайне затруднительной и неэффективной.

Только целевой программный подход позволит решить задачи по обеспечению пожарной безопасности, снизить количество пожаров, показатели гибели, травмирования людей, материальный ущерб от пожаров. Разработка и принятие настоящей Программы позволят поэтапно решать обозначенные вопросы. Общий объём финансирования мероприятий муниципальной программы в 2018-2020 годах составляет 70,0 тыс. рублей.
Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы

Основными показателями муниципальной программы являются:

- укрепление первичных мер пожарной безопасности;

- снижение количества  гибели и травматизма людей на пожарах;

-  уменьшение материального ущерба от пожаров.

        Достижение запланированных результатов муниципальной программы связано с возникновением и преодолением различных рисков реализации муниципальной программы.

Управление рисками настоящей программы осуществляется ответственным исполнителем на основе регулярного мониторинга реализации муниципальной программы, оценки её результативности и эффективности и включает в себя:

- предварительную идентификацию рисков, оценку вероятности их наступления и степени их влияния на достижение запланированных результатов муниципальной программы;

- текущий мониторинг повышения (снижения) вероятности наступления рисков;

- планирование и осуществление мер по снижению вероятности наступления рисков;

- в случая наступления рисков планирование и осуществление мер по компенсации (уменьшению) негативных последствий наступивших рисков.

     Реализация комплекса программных мероприятий сопряжена со следующими рисками:

- изменение действующих нормативных правовых актов, принятых на федеральном и областном уровне, влияющих на условия реализации муниципальной программы;

- неблагоприятное развитие экономических  процессов в стране и в мире в целом, приводящее к выпадению доходов  бюджета сельского поселения или увеличению расходов и, как следствие, к пересмотру финансирования ранее принятых расходных обязательств на реализацию мероприятий муниципальной программы;

- недостаточная точность планирования мероприятий и прогнозирования значений показателей муниципальной программы.

 Механизм управления реализацией муниципальной программы

      Мониторинг хода реализации муниципальных программ осуществляет должностное лицо Администрации Турбинного сельского поселения, ведущее вопросы финансово-экономической деятельности сельского поселения. Результаты монито​ринга и оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, докладываются Главе сельского поселения.

       Ответственный исполнитель муниципальной программы совместно с соисполнителями до 20 июля текущего года и до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы, обеспечивает их согласование с Главой сельского поселения и направляет должностному лицу Администрации  Турбинного сельского поселения, ведущему вопросы финансово-экономической деятельности сельского поселения.

        К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых средств.

Мероприятия муниципальной программы

	N
п/п
	Наименование
   мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реализации
	Целевой
  показатель
(номер целевого
 показателя из
   паспорта муниципальной
  программы)
	Источник
финансиро-вания
	Объем финансирования
по годам (тыс. руб.)

	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача  1.Организационное обеспечение реализации  Программы

	1.1.
	Создание базы НПА в области пожарной безопасности
	Администрация Турбинного сельского поселения
	2018-2020
	1.1.1
	Бюджет Турбинного сельского поселения
	-
	-
	-

	1.2
	Разработка и утверждение комплекса мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности жилого сектора и территории сельского поселения
	Администрация Турбинного сельского поселения
	2018-2020
	1.1.2
	Бюджет Турбинного сельского поселения
	-
	-
	-

	1.3
	Проведение текущего мониторинга состояния пожарной безопасности  объектов жилого сектора
	Администрация Турбинного сельского поселения
	2018-2020
	1.1.3
	Бюджет Турбинного сельского поселения
	-
	-
	-

	2.
	Задача 2.Укрепление противопожарного состояния жилого сектора и  территории сельского поселения

	2.1.
	Приобретение инвентаря и первичных средств тушения пожаров  и оборудование противопожарных щитов в населенных пунктах
	Администрация Турбинного сельского поселения
	2018
	1.2.1
	Бюджет Турбинного сельского поселения
	20,0
	-
	-

	2.2
	Опашка населенных пунктов
	Администрация Турбинного сельского поселения
	2018 - 2019
	1.2.2
	Бюджет Турбинного сельского поселения
	30,0
	10,0
	-

	2.3
	Устройство пожарных водоемов
	Администрация Турбинного сельского поселения
	2020
	1.2.3
	Бюджет Турбинного сельского поселения
	-
	-
	10,0

	3.
	Задача 3. Противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности

	3.1.
	 Проведение инструктажа населения
	Администрация Турбинного сельского поселения
	Ежеквартально,

2018-2020
	1.3.1
	Бюджет Турбинного сельского поселения
	-
	-
	-

	3.2

	Проверка помещений и жилых домов на предмет соответствия требованиям пожарной безопасности
	Администрация Турбинного сельского поселения
	Ежеквартально,

2018-2020
	1.3.2
	Бюджет Турбинного сельского поселения
	-
	-
	-

	3.3
	Устройство и обновление информационных стендов по пожарной безопасности
	Администрация Турбинного сельского поселения
	2018-2020
	1.3.3
	Бюджет Турбинного сельского поселения
	-
	-
	-

	3.4
	Публикация материалов по противопожарной тематике в средствах массовой информации
	Администрация Турбинного сельского поселения
	2018-2020
	1.3.4
	Бюджет Турбинного сельского поселения
	-
	-
	-

	ИТОГО:

	50,0
	10,0
	10,0

PAGE